
Как можно распорядиться переплатой 

по налогу на профессиональный доход 

 

          Уплачивать налог на профессиональный доход (НПД) самозанятым 

налогоплательщикам необходимо ежемесячно не позднее 28 числа месяца, 

следующего за окончанием налогового периода. Налог на профессиональный 

доход можно уплатить как в составе единого налогового платежа (ЕНП), так 

и отдельно от него. 

          При этом необходимо учесть, что уплаченные налогоплательщиком 

суммы НПД по конкретному КБК не учитываются в качестве ЕНП и 

совокупной обязанности на едином налоговом счете (ЕНС). 

          Представление заявления о зачете в счет исполнения предстоящей 

обязанности между единым налоговым платежом и налогом на 

профессиональный доход не предусмотрено. 

          Для отмены отложенной переплаты по налогу на профессиональный 

доход плательщик вправе направить в налоговой орган по месту учета 

заявление о возврате по рекомендуемой форме КНД 1165166. 

          Заявление о возврате излишне уплаченного по отдельному КБК для 

НПД можно подать следующими способами: 

- на бумажном носителе; 

- в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи, 

подписав усиленной квалифицированной электронной подписью; 

- в электронной форме через «Личный кабинет налогоплательщика для 

физических лиц», подписав неквалифицированной электронной подписью 

налогоплательщика; 

- через мобильное приложение или веб-кабинет «Мой налог». 

         После подачи такого заявления излишне уплаченная сумма НПД 

признается единым налоговым платежом не позднее следующего рабочего 

дня. Сумма налога, составляющая положительное сальдо ЕНС (после 

погашения задолженности и резервирования сумм начисленных налогов), 

подлежит возврату. 
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